Av. Dr. Olívio Lira, 353, 19º andar - Centro Empresarial Praia da Costa - Praia da Costa - CEP: 29.101-950 - Vila Velha/ES
Tel.: 27 3636-5041

www.sedurb.es.gov.br

CIRCULAR

Vila Velha - ES, 18 de fevereiro de 2019.
CIRCULAR Nº 004/SEDURB/GTE/PMI CONORTE N° 001/2018

ATENÇÃO PROPONENTES INTERESSADOS

REF.: EDITAL PMI SEDURB n° 01/2018 - CONORTE

Prezados,

Atendendo à solicitação de informações por empresa autorizada participante do PMI,

transcrevemos abaixo os pedidos e respectivas respostas, que deverão ser observadas:

1. Com o objetivo de avaliar a viabilidade de solução de tratamento com receita de

geração de energia, aproveitamos a oportunidade para solicitar os seguintes

esclarecimentos:

a) Qual é a concessionária de energia que atende a região da cidade de São Mateus?

RESPOSTA: A concessionária de energia que atende o município de São Mateus é a
“edp”, conforme mapa disponibilizado por esta no endereço:
http://www.edp.com.br/distribuicao-es/sobre-a-distribuicao/area-de-concessao-es

b)  Existe empresa de saneamento do governo do Espírito Santo, sob a mesma

concessionária, que poderia se creditar de geração de energia como

autoprodutora? Caso exista empresa, seria possível fornecer o consumo e gastos

com energia desta empresa no último ano?

RESPOSTA: A Cesan é empresa de saneamento vinculada ao governo do Espírito Santo,
sob concessão da “edp”. A abrangência da concessão da Cesan no estado está no
endereço: https://www.cesan.com.br/empresa/abrangencia/
O consumo e gastos de energia da Cesan em 2018 foram respectivamente 146.197.755
kWh e R$ 96.316.973,34, conforme planilha a seguir, elaborada pela Cesan.

http://www.sedurb/
http://www.edp.com.br/distribuicao-es/sobre-a-distribuicao/area-de-concessao-es
https://www.cesan.com.br/empresa/abrangencia/

Av. Dr. Olívio Lira, 353, 19º andar - Centro Empresarial Praia da Costa - Praia da Costa - CEP: 29.101-950 - Vila Velha/ES
Tel.: 27 3636-5041

www.sedurb.es.gov.br

Balanço energético 2018 (kWh)

CESAN
146.197.755 kWh
100%

METROPOLITANO
125.339.280 kWh

85,73%

ÁGUA
105.942.737 kWh
72,47%

ESGOTO
17.813.659 kWh
12,18%

ADM
1.582.884 kWh
1,08%

INTERIOR
20.858.475 kWh

14,27%

ÁGUA
17.532.513 kWh
11,99%

ESGOTO
2.891.593 kWh
2,04%

ADM
344.369 kWh
0,24%

Balanço energético 2018 (R$)

CESAN
93.316.973,34 R$
100%

METROPOLITANO
78.553.698,60 R$

84,18%

ÁGUA
66.261.884,63 R$
71,01%

ESGOTO
11.188.912,75 R$
11,99%

ADM
1.102.901,22 R$
1,18%

INTERIOR
14.763.274,74 R$

15,82%

ÁGUA
12.101.137,72 $
12,97%

ESGOTO
2.419.204,63 R$
2,59%

ADM
242.932,39 R$
0,26%

Atenciosamente,

GTE

http://www.sedurb/